12

13

14

15

quid moueri potest: omne aut quod mouetur & celeriore
 motu fieri potest & tardiore: certe omni tempore & ce-
 lerius & tardius moueri licebit: quæ si sint, tempus etiam
 continuum perpetuumque sit necesse est. Continuum autem
 appello id quod in ea diuidi potest, quæ semper diuidi pos-
 sunt. Hoc autem continuo posito, necesse est continuum esse
 tempus. Nam quoniam docuimus, id quod celeritate præ-
 staret, minore tempore par spaciū conficere, sit A id quod
 celeriore, B autē id quod tardiore motu fertur: motumque
 sit id quod tardius est, per CD magnitudinē & spaciū,
 FG tempore: certe id quod celerius est, breuiore, q̄ hoc sit,
 tempore idem spaciū conficiet, confectumque sit FH tē-
 pore. Rursus quoniam id quod celerius est, FH tempore
 totum CD spaciū confecit, eodem tempore id quod est
 tardius, minus cōficit, sitque CK: quoniā B quod est tar-
 dius, FH tempore spaciū CK præteriuuit, idem breuiore
 conficit quod est uelocius. Ita iterum FH tempus diuide-
 tur, quo diuiso, eadem etiam ratione CK spaciū aut ma-
 gnitudo secabitur. Si magnitudo, & tēpus. Quod fiet sem-
 per, si qui post id quod uelocius est, id quod tardius: cōtrā-
 que post id quod est tardius, id quod celerius est accipiant,
 eaque adhibeant quæ demonstrauius. Quod enim cele-
 ritate præstat, tempus quod tardius est, spaciū secabit.
 Quòd si semper uere ordinem cōmutare & conuertere li-
 cet, eoque cōmutato semper diuisio sequitur, profecto omne
 tempus continuum est. Atque etiā hoc simul perspicuum
 est, continuatam & coherentem omnem esse magnitudi-
 nem. Iisdem enim paribusque diuisionibus, & tēpus, &
 magnitudo secatur. Præterea ex ijs etiam quæ uulgo dici
 solent,

16

17

solent, perspicere licet, si tempus continuum sit, cōtinuatam
 etiam magnitudinē esse. siquidem media temporis parte,
 media magnitudinis & spacij pars cōficitur, & omnino
 minore minor. Eadē enim partitiones erūt, & temporis,
 & magnitudinis. Quòd si alterutrum immensum infini-
 tūmq; est, & alterū: & quomodo unū, ita alterū. ueluti
 si extremitatibus infinitis sit tēpus, eisdē etiā magnitudo
 erit: si diuisione, diuisione etiā magnitudo. Si uero utrisque
 tempus immēsū sit, utrisq; etiā magnitudo. Itaq; ratioci-
 natio Zenonis falsum assumit, fieri nō posse, ut quod infi-
 nitum & immēsū est cōficiatur, aut certo finitoq; tēpo-
 re ea quæ infinita sunt, sigillatim contingantur. Duobus
 enim modis & tēpus & magnitudo infinita dicuntur, om-
 nēq; id quod cōtinuū est. Aut enim diuisione, aut extre-
 mitatibus. Ac ea quidē quæ magnitudine immēsa infini-
 tāq; sunt, certo finitoq; tēpore contingi nō possunt: ea autē
 quæ diuisione, possunt. Ipsum enim tempus hoc modo infi-
 nitū est & immensum. Ita fit, ut infinito & non finito tē-
 pore id quod infinitū est, cōficiatur: & infinitis, nō finitis
 ea tangātur quæ infinita & immensa sunt. Nō igitur id
 quod infinitū est, finito certōq; tēpore percurri potest: nec
 infinito id quod finitū est, sed si tēpus infinitū est, magnitu-
 do etiā infinita erit: si magnitudo, & tēpus. Sit enim ma-
 gnitudo finita A B, tēpus autē infinitum C: sumaturq; ac
 notetur C D tempus finitū in toto quod infinitū est: in hoc
 igitur aliquid magnitudinis decurritur, sitq; B E id quod
 decursum est. Hoc autē æquabit tandē A B magnitudinē,
 aut ab ea uincetur, aut eā superabit. Nihil enim refert. Si
 enim parē B E tēpori magnitudinē pari tēpore decurrit,

18

19

20

21 *Et hæc totum exæquat, totum tempus finitum erit, in quo
 spacium tale confecit. In pares enim partes, eodem modo
 quo magnitudo diuidetur. Præterea si non omnis magni-
 tudo infinito tempore decurritur, sed fieri potest, ut aliqua
 ut B E, finito etiam tempore prætereatur: hæc autem totam
 æquabit, et pari tempore par decurritur: profecto tempus
 etiam finitum erit. Non præteriri autem infinito tempore B E
 magnitudinem, ita perspicuum erit, si finitum tempus al-
 tera ex parte sumatur. Si enim breuiore tempore pars de-
 curratur, ea finita sit necesse est, cum alterius sit finis. Ea-
 dem etiam demonstratio erit, si magnitudo immensa sit, tem-
 22 pusque finitum. Perspicuum est igitur ex iis quæ diximus,
 nec lineam, nec extremitatem, nec magnitudinem, nec quic-
 quam omnino eorum quæ continua sunt, indiuiduum fu-
 turum: non solum propter demonstrationes superiores, sed
 ob eam etiam causam, quod isto pacto id quod indiuiduum
 est, diuidi posset. Quoniam enim in omni tempore id quod
 23 uelocius est, et quod tardius, reperitur: et quod celeriore
 motu cietur, maius spacium pari tempore conficit: duplam
 etiam atque sesquialteram magnitudinem poterit decur-
 rere. Ea enim ratio celeritatis esse potest. Conficiat igitur
 id quod celerius est spacium sesquialterum eodem tempo-
 re, magnitudinesque eius, quod maiore celeritate fertur
 A B, B C, C D, in partes tres indiuiduas secetur: illa au-
 tem eius quod est tardius, in duas has E F, F G: profecto
 tempus etiam in tres partes indiuiduas diuidetur: præser-
 tim cum par spacium pari tempore conficiat. Tempus ergo
 in K L, L M, M N diuidatur. Rursus quoniam id quod
 tardius est, E F, et F G confecit, tempus in duas partes di-
 uidetur.*

uidetur. Ita id quod indiuiduum est, secabitur: & quod partibus caret, non puncto temporis, sed longiore conficit. Perspicuum est igitur nihil eorum quae continua sunt, partibus carere. Cap. 3. 24
 Necesse est etiam punctum temporis quod non per aliud, sed per se ac primum dicitur, indiuiduum esse, & in omni tempore eiusmodi inesse. Est enim extremum quiddam praeteriti temporis, citra quod nihil est futuri, & rursus futuri citra quod nihil est praeteriti: quod quidem utriusque finem ac terminum esse diximus. Hoc si doceatur eiusmodi esse per se & idem, simul etiam perspicuum erit, id non posse diuidi. Sit autem necesse est idem punctum temporis utriusque temporis extremitas. Si enim aliud sit, alterum alteri non erit consequens, propterea quod id quod continuum est ex iis quae partes non habent, non constat. Si uero utrumque seiunctum est, intererit tempus. Omne enim quod continuum est, eam uim habet, ut interiectum sit eius extremitatibus aliquid eiusdem generis. Atqui si tempus intersit, diuiduum erit. Demonstratum est enim omne tempus diuidi posse. Ita punctum temporis diuiduum erit. Si diuiduum punctum temporis, erit aliquid praeteriti in futuro, & futuri in praeterito. Quo enim diuisum erit, id praeteritum & consequens tempus determinabit. Iam uero non per se punctum temporis, sed ex alio dicitur: neque enim eius quod per se est, est diuisio. Praeterea puncti temporis pars una praeterita erit, altera futura: nec idem semper praeteritum est aut futurum. Non igitur idem est punctum temporis. multis enim modis tempus diuidi potest. Quapropter si haec in punctum temporis cadere non possunt, idem sit punctum temporis in utroque necesse est. Atqui si idem sit, certe diuidi non potest.

29

26

27

28

T

Si enim diuiduum est, rursus eadem etiam quæ supra con-
 sequetur. Ac in tempore quidem aliquid esse indiuiduum,
 quod punctum temporis appellemus, ex superiore sermo-
 ne perspicui potest. Nihil autem puncto temporis moueri,
 ex his intelligetur. Si enim potest, in eo aliquid & celerius
 moueri poterit, & tardius. Sit ergo N punctum temporis,
 in eoque per AB id quod maiore celeritate est, mouea-
 tur: ita fiet, ut id quod tardius est, in eo per minus quam
 sit AB spacium, ut per AC moueatur. Quoniam autem
 id quod tardius est, toto puncto temporis per AC pulsu
 agitatum est, id quod leuitate ei prestat breuiore quam il-
 lud sit, idem spacium conficiet. Ita diuidetur punctum tem-
 poris. At positum est non posse diuidi. Non igitur quicquam
 puncto temporis moueri potest. At uero nec quiescere.
 Quiescere enim definiuimus in eo quod eam uim habet,
 ut moueatur, nec mouetur cum, quod, & quemadmodum
 eius natura patitur. Ita fit, ut quoniam nihil eam uim na-
 turamque habeat, ut puncto temporis moueatur, perspicuum
 sit, ne eam quidem habere, ut in eo quiescat. Præterea si idem
 punctum temporis in utroque tempore uersatur ac repe-
 ritur, fieri que potest, hoc ut toto tempore aliquid mouea-
 tur, illo toto quiescat: quod autem toto tempore mouetur,
 in quouis eius, si modo tale sit, ut in eo moueri possit, mo-
 uebitur, eodemque modo quod quiescit, quiescet: efficietur
 idem simul, & quiescere & moueri. Vtriusque enim temporis
 punctum temporis est terminus. Præterea quiescere id dici-
 mus, quod eodem modo affectum est, partesque eius & nunc
 & prius. In puncto autem temporis prius non reperitur. Ita
 nec quies. Necesse est igitur, & moueri id quod mouetur,
 in

29

30

31

32

*in tempore, & quod quiescit quiescere. Quod autē muta-
 tur, id omne diuiduū sit, necesse est. Quoniā enim ex ali-
 quo in aliud mutatio omnis fit & cū aliquid eò peruenit
 in quod mutabatur, iam non mutatur: cum uero in eo est
 ex quo mutabatur, & ipsum, & eius partes tum nō mu-
 tatur, id partim in hoc, partim in altero sit, necesse est. ne-
 que enim in utroq; neq; in neutro esse totū potest. Intelligo
 autē id in quod primū mutatur in mutatione: ut ex albo
 in fuscū, nō in nigrū colorē. Nō enim id quod mutatur in
 alterutro extremo esse necesse est. Ex quo perspicuum est,
 omne quod mutatur posse diuidi. Motus autē diuidi po- Cap. 4. 33
 test duobus modis, uno modo, tempore: altero ex partium
 eius quod mouetur motibus: ueluti, exempli causa, si AC
 totum mouetur, AB etiā, & BC monebuntur. Sit igitur
 DE motus, quo AB, & EF is quo BC magnitudinis
 partes cieantur: necesse quidē erit toto motu, qui est DF,
 AC magnitudinem moueri. hoc enim motu mouebitur.
 Quoniam enim utraque pars utroque motu cietur, &
 nihil alieno motu agitatur, fit ut totus motus in tota sit
 magnitudine. Præterea si motus omnis alicuius est, to- 34
 tus autem motus qui est DF, nec alterius partis est, par-
 tis enim uterque est, nec ullius aliū. ut enim totus to-
 tius est, sic partes partium: partes autem motus DF,
 partium ABC sunt, non aliarum. multorum enim non
 est motus unus: certe totus motus in ABC magnitu-
 dine uersabitur. Præterea si alius sit motus, ut exempli 39
 causa, HI, ab eo utriusque partis motus auferentur. Hi
 autem DE, EF motibus pares erunt. Ex quibus effi-
 cietur, si totus HI motus, in partium motus diuidetur,*

motum HI, motui DF parem esse. Quòd si quid absit,
 ut exempli causa KI, hic nullius motus erit. Nam nec to-
 tius, nec partium, quoniam unius unus est motus, nec ul-
 lius alterius. continuus enim motus aliquorum est, quæ
 ipsa continua sunt. Quod etiam eodem modo fiet, si quid
 ex diuisione superabit. Quòd si fieri non potest, idem sit,
 & par necesse est. Atque hæc quidem diuisio ex partium
 motibus sumitur, eamq; esse necesse est rei omnis quæ par-
 tibus constat: alia autem ex tempore. Nam quoniam mo-
 tus omnis est in tempore, & omne tempus diuidi potest,
 & in breuiore minor est motus: necesse est omnem mo-
 tum tēporis proportione diuidi. Quoniámque omne quod
 mouetur, & in aliquo mouetur, & aliquo tempore, o-
 mnisque rei quæ pulsu agitatur, est motus: eadem diui-
 siones sint, necesse est & tēporis, & motus, & ipsius mo-
 ueri, & eius quod mouetur, & eius in quo motus est.
 Quanquam non omnium in quibus est motus, eodem mo-
 do, sed quantitatis per se est, per aliud qualitatis. Consti-
 tuatur enim A tempus quo aliquid mouetur, & B mo-
 tus: certe si toto pulsu toto tempore agitatum est, media e-
 tiam temporis parte, minore, rursusque eo diuiso, hoc mi-
 nore eodemque modo semper. Itēque si motus diuiduus
 est, tempus etiam diuidi potest. Si enim toto motu toto tē-
 pore moueatur, media etiam eius parte media, & rur-
 sus breuiore tēpore minore pulsu agitabitur. Eodē etiam
 modo moueri secabitur. Sit enim ipsum C moueri. In dimi-
 dia igitur motus parte, toto minus erit ipsum moueri, &
 rursus in dimidia huius parte, semp̄erq; eodē modo. Dici
 etiam potest, totum hoc quod est moueri, totius motus esse,
 si utroque

36

37

38

si utroque partiū motu, ueluti, exēpli causa, DC, & CE, moueri ponatur. Si enim aliud, non unum erit hoc ipsum moueri, sed plura eodem motu. quemadmodū etiā motum in partium motus diuidi posse demonstrauius. Sumpto enim notatōque hoc ipso moueri, utraque ex parte totum erit continuum. Eodemq; modo lōgitudō diuidua esse docebitur, atq; id omne in quo motus est & mutatio. quamquam quādā per aliud aduētitiāq; ui diuidua sunt, quōd id quod mutatur, diuidi potest. Vno enim diuiso, omnia diuidentur: & si finita esse, aut infinita docere uolemus, eadem in omnibus ratio ualebit. Hoc autem quod dicimus, omnia diuidi & infinita esse, maxime ex re quæ mutatur, consecutū est. Statim enim id quod mutatur eiusmodi est, ut diuiduū infinitūmque sit. Ac diuiduum quidē esse, superiore disputatione monstrauius. Infinitū autem esse ex ijs quæ sequuntur, perspicui licebit. Quoniam autem omne quod mutatur, ex aliquo in aliquid mutatur, id quod mutatū est, cum primū mutatū est, eò peruenit in quod est mutatū, necesse est. Quod enim mutatur, discedit ab eo unde mutatur, aut ipsum deserit. atque aut idē mutari & relinquere efficiunt, aut relinquere ex eo quod est mutari, & reliquisse ex eo quod est mutatū esse, est consequens. Eandē enim utrunque ad utrunq; rationē habet. Quoniā igitur una mutationū est ea quæ ex discrepātia (contradictionē uocant) sumitur, cum ex eo quod non est, in id quod est mutatū, est quippiā, nihilum & id quod nō est, reliquit, in eo ergo quod est, erit. Omnia enim aut esse, aut nō esse necesse est. Perspicuum est igitur, in ea quidem mutatione, quæ ex discrepātia ducitur, id quod mutatum

39

Cap. 5. 40

41

T ij

42 est eò peruenisse, in quod mutatum est. Quòd si in hac, etiam
 in omnibus: quando quidē similis est unius ratio & alia-
 rum. Quod etiā in singulis animaduerti perspiciq; potest,
 si quidē necesse sit id quod mutatum est alicubi esse, postquā
 illinc mouit unde discedit, mutatum est, uel in aliquo. Quo-
 niam enim id ex quo mutatum est, reliquit, & necesse est
 ipsum alicubi esse, profecto uel in hoc, uel in alio erit. Ac si
 in alio, ut, exēpli causa, in C id quod in B mutatum erat,
 rursus ex C in B mutabitur. neq; enim cū C coniunctum
 erat, nec cohærebat, cum cōtinua sit mutatio. Ita quod mu-
 tatum est, tum cū mutatum est, in id mutatur, in quod se
 mutauerat: quod fieri nō potest. Necesse est igitur, id quod
 43 mutatum sit, in eo esse in quod mutatum est. Perspicuum est
 igitur etiam, & id quod ortū est, cum ortum est, esse, &
 quod interijt, non esse. Vniuerse enim de omni mutatione
 dictum est, maximeque id perspici licet in ea quæ ex con-
 tradicentibus sumitur. Ac illud quidem perspicuum est, id
 quod mutatum est, cum est mutatum, in eo primum esse.
 44 In quo autem primo puncto temporis primū mutatum sit,
 id quod mutatum est, id indiuiduū sit necesse est. Primum
 autem appello, id quod non ex eo quòd aliquid aliud eius
 primum sit, eiusmodi est. Sit enim A C quod diuiduū sit,
 idque in B diuidatur. Si in A B mutatum est, aut rursus
 in B C, non in primo A C mutatum fuit. Sin in utroque
 mutabatur (aut enim mutatum sit, aut mutetur in utroque
 necesse est) in toto etiam mutabatur. At mutatum erat.
 Eademque ratio erit, si in uno mutatur, & in altero mu-
 tatum est. Erit enim aliquid quod primo sit prius. Ita
 nunquam illud primum diuidi poterit, in quo mutatum
 est.

est. Perspicuum est igitur id quod interijt, quodque ortum est in eo quod diuidi non potest, tum illud interijisse, tū hoc duxisse originem. Id autē in quo primo mutatū est, duobus modis dicitur, aliud in quo primo perfecta est mutatio (uere enim mutatū esse dicitur) aliud id in quo primo mutari cæpit. Ac illud quidē quod in fine & perfectione, mutationis primum dicimus, tum inest, tum uere est. Mutationē enim absoluerē potest, finisq; est mutationis, quod etiam indiuiduum esse docuimus, propterea quod finis esset. Quod autē in principio primum dicitur, nō est omnino. Nam nec mutationis principiū est, nec id temporis in quo primum mutatū est. Si enim A D primum ponamus, id quidē indiuiduum non est. Sic enim puncta tēporis inter se cohererent. Præterea si toto C A tempore quiescit, (ponatur enim quiescere) in A etiā quiescit. Ita si ex partibus A D non constet, simul & quiescet, & mutatū erit. In A enim quiescit, in D autem mutatum est. Quoniam autem nō est sine partibus, diuiduum sit necesse est, & in quauis eius parte mutatū. Diuiso enim A D, si in neutra parte mutatum est, nec in toto. Si in utraq; mutatur, etiā in toto. Si uero in altero mutatū est, non in toto primo. Ita in quauis mutatum sit necesse. Perspicuum est igitur, non id esse temporis punctum, in quo primo mutatum est. Sūt enim infinitæ diuisiones. Nec uero eius quod mutatum est, aliquid primum est, quod mutatum sit. Ponamus D F primum, quod ipsius D E mutatum est. Omne enim quod mutatur, diuiduum esse docuimus: tempus autem in quo D F primum mutatum est, sit H I. Si D F in toto tempore mutatū est, in dimidia eius parte, minus erit

49

46

47

48

id quod mutatum est, & ipso DF prius. rursusque hoc aliud, & illo aliud, eodemque modo semper. Itaque nihil erit primum eius quod mutatur, quod mutatum sit. Atque illud quidem perspicuum est ex ijs quae dicta sunt, neque eius quod mutatur, neque temporis in quo illud mutatur, primum quicquam posse reperiri. Eius autem quod mutatur, aut eius quo mutatur, non iam eadem uis & natura est. Tria enim sunt quae in mutatione dicuntur: id quod mutatur, & id in quo, & id quo mutatur, ut homo, tempus, & candor. A horum quidem homo & tempus diuidi possunt: candoris autem alia ratio est. Quanquam per aliud aduentitiaque uis diuidua sunt omnia. Cui enim qualitas aut candor conuenit & accidit, id diuidi potest. In ijs enim quae alioqui per se diuidua dicuntur, non per aliud, illud primum cernitur: ut in magnitudinibus. Sit enim AB magnitudo, quae primum ex B ad C moueatur: si BC indiuiduum est, id quod partibus caret cum eo quod etiam est tale, cohaerebit. Sin diuiduum sit, erit aliquid ipso C prius, quod pulsus agitatum est, & illo rursus aliud, & ita sine ullo fine, propterea quod nunquam deficiat diuisio. Ita non erit primum, quod motum est. Quod etiam fit eodem modo in mutatione quantitatis. Haec enim etiam in re continuata, & cohaerente fit. Perspicuum est igitur in sola qualitatis mutatione indiuiduum per se esse posse.

Cap. 6.

Quoniam autem quod mutatur, omne in tempore mutatur, in tempore autem mutari dicitur, & ut in primo, & ut per aliud, ut exempli causa, in anno, quod die aliquo mutatur: quo primum tempore mutatur id quod mutatur, in quouis eius mutari necesse est. Quod quidem ex definitione

definitione intelligi potest. Sic enim quod primum est de-
 finiuius, sed ex his etiam perspicitur. Sit enim Y R id in
 quo primo mouetur id quod motu ciatur, idque per K di-
 uidatur. Omne enim tempus diuiduum est. In Y R tēpore
 aut mouetur, aut nō mouetur: & rursus in K R, eodē mo-
 do. Ac si in neutro agitatur, in toto quiescet. moueri enim
 id quod in nulla eius parte mouetur, nō potest. Si in alte-
 ro tantū mouetur, nō in primo Y R mouetur, motus enim
 per aliud huic attribuitur. In quauis igitur Y R parte
 moueatur necesse est. Quo quidem demonstrato & con-
 cluso, hoc perspicuum est, omne quod moueatur necessario
 prius motum esse. Si enim Y R tempore primum K L ma-
 gnitudo pulsu agitata est, in dimidia parte id quod pari
 celeritate mouetur, & simul cępit, mediam partem cōfe-
 cerit. Si uero aliquid pari celeritate pręditum eodē tempo-
 re motum est, alterum etiam eandem magnitudinem de-
 currerit necesse est. Ita motū erit, id quod mouetur. Prę-
 terea si toto Y R tempore pulsu agitātū esse dicimus, aut
 omnino in quouis tempore, propterea quod pūctum tem-
 poris eius terminus sumatur: (hoc enim est quod termi-
 nat, & tempus punctis temporis interiectum est) in alijs
 etiam eodem modo motum esse dicetur. Medię autē partis
 terminus diuisio est. Ita & in media temporis parte mo-
 tum erit, & omnino quauis in parte. Sęper enim unā cum
 diuisione tempus est a punctis temporis distinctū & de-
 terminatum. Quod si omne tempus diuidi potest, & quod
 punctis temporis est interiectum, tempus est, profecto id
 quod mutatur, cum mutatum fuerit, infinite mutatum sit
 necesse est. Pręterea si id quod assidue continentēq; mu-

tatur, ac nec interijt, nec mutationis finem fecit, aut mu-
 tari, aut mutatum esse necesse est in quouis, nec puncto tē-
 poris mutari potest: certe quoque puncto temporis muta-
 tum sit, necesse est. Ita si innumerabilia sunt puncta tēpo-
 ris, omne quod mutatur, infinite mutatum erit. Nec uero
 solum quod mutatur, necesse est mutatum esse, uerū etiam
 id quod mutatum est, antea mutari necesse est: præsertim
 cum omne quod ex aliquo in aliquid mutatum est, muta-
 tum sit in tempore. Si enim faciamus illud ipsum puncto
 temporis ex A in B mutatum esse: profecto in eo puncto
 temporis, in quo est in A, non est mutatum. Simul enim
 & in A, & in B esset. Quod enim mutatum est, tum cum
 mutatum est, non esse in eo, ante demonstrauius. Si in
 alio est, tempus interiectum est, præsertim cum puncta
 temporis non cohæreant. Quoniam igitur in tempore mu-
 tatum est, & omne tempus diuidi potest, in media parte
 aliud erit, quod mutatum est, & rursus aliud in illius di-
 midio eodemque modo semper. Quare antea mutabatur.
 Præterea in magnitudine id quod dixi, est euidentius, pro-
 pterea quod ex cohærentibus partibus magnitudo cōstet,
 in qua moueatur id quod mouetur. Si enim ponamus a-
 liquid ex C ad D, motum esse: si CD indiuiduum est,
 quod partes non habet, cum eo quod ex partibus nō con-
 stat, cohærebit. Quod quoniam fieri non potest, magnitu-
 do intersit, quæ infinite diuidi possit, necesse est. Ita ad ea
 prius mouetur. Necesse est igitur omne quod motum sit,
 antea moueri. Eadem enim probatio in ijs etiam quæ nō
 sunt continua, ut in aduersis & contradicentibus, ua-
 lebit. Tempus enim notabimus, in quo illud mutatum
 est,

55

56

57

58

est, rursusque eadem ratiocinatione utemur. Ita necesse est, & id quod mutatum est mutari, & id quod mutatur, mutatum esse: quod mutatum esse prius est, quam mutari: & mutari, quam esse mutatum, nec unquam primum notabitur. Idque fit propterea quod res quæ partes nullas habet, cum alio quod non habet, non cohereat. In infinitum enim diuisio progreditur: quemadmodum in lineis, quibus aliquid additur aut detrahitur, perspicui licet. Perspicuum est igitur, id etiam quod ortum est, necesse esse ante oriri, & quod oriatur, antea ortum esse, in ijs quidem quæ diuidua sint & cõtina: non tamen semper id quod oritur, sed aliud interdum, ueluti illius aliquid, quemadmodum domus fundamentum. Similis est etiam ratio eius quod interit, & eius quod interijt. Statim enim ei quod oritur, & ei quod interit, infinitum quiddam inest, cum utrunque ex partibus coherentibus constet: nec quicquam oriri potest, quod ortum nõ fuerit, nec fieri potest, ut quicquam ortum sit, quod nõ ante oriatur. Quod etiam fit in eo quod est interire & interijisse. Semper enim hæc eam uim habent, ut tum interijisse sequatur, & interire antecedit, tum interire antecedit, & interijisse consequatur. Quare perspicuum est, & id quod ortum sit, necesse esse ante oriri, & ortum esse id quod oriatur. Nam cum magnitudo omnis & tempus semper diuidi possint: certe in qualicunq; sit, nõ ut in primo erit. Quoniam autem omne quod mouetur, in tempore mouetur, & longiore tempore maius spaciũ conficit: infinito tempore finitum spaciũ decurri non potest: modo nõ idem semper, nec aliqua illius pars, sed totum toto tempore decurratur.

60 Cap. 7.

Ac illud quidem perspicuum est, si quid pari celeritate moueatur, necesse esse certo finitoque tempore per certum spacium moueri. Notata enim parte, quæ totam lineam æquabit, tot paribus temporibus quot partes sunt pares, totam lineam tranauerit: quoniam & hæc magnitudine certa & terminata sunt, & numero omnes, tempus etiã certum erit & terminatum. Toties enim tam magnum erit, quàm est partis tempus, toties repetitum quot sunt magnitudinis partes. Nec uero, sit ne pari celeritate, quicquam interest. Sit enim AB interuallum terminatum, per quod aliquid immenso infinitoque tempore moueatur: & CD immensum infinitumque tempus. Si igitur necesse est id per unam partem antè, quàm per alteram motum esse, hoc perspicuum est, in priore & posteriore temporis parte, aliã ab illo esse decursam. Semper enim maiore tempore per aliam motum erit, siue pari, siue non pari celeritate moueatur: & siue intendatur motus, siue remittatur, siue idem maneat. Sumatur ergo AB interualli pars, eaque AE literis notetur, quæ totum AB æquabit. Hæc quidem interualli pars quadam infiniti temporis parte decursa est. neque enim infinito potuit, præsertim cum totum infinito tempore decurrat. rursusque aliam si tantam sumpsero, quàm AE magna est, certo etiam tempore: quãdoquidem totum infinito prætereat necesse est: eodemque modo fiet, si qua pars notetur. Quoniam autem eius quod infinitum immensumque est, pars est nulla quæ metiatur: (fieri enim non potest, ut quod immensum est ex finitis partibus cõstet, siue pares sint, siue impares, propterea quòd ea quæ terminata sunt multitudine & magnitudine ab uno aliquo

aliquo æquentur, siue paria sint, siue imparia, definita ta-
 men magnitudine) interuallum autem finitum & termi-
 natum quantis A E æquatur, profecto A B finito tem-
 pore decurratur. Similis est etiã ratio quietis. Ita nec oriri,
 nec interire semper aliquid unum & idẽ potest. Eadẽmq;
 ratione docebitur certo finitoque tempore quicquam infi-
 nite moueri non posse, nec quiescere, siue æquabiliter, siue
 inæquabiliter feratur. Sumpta enim aliqua parte, quæ to-
 tum tempus metietur, in eo partem quandam magnitu-
 dinis, non totam decurret. toto enim tempore totam ma-
 gnitudinem tranat. Rursusque pari aliam, & in quoque
 eodem modo, siue par sit, siue impar ei quod initio proposi-
 tum fuerit. Nihil enim refert, dummodo unaquæque fini-
 tum sit quiddam. Perspicuum est enim sublato tempore nõ
 sublatum iri magnitudinem, quòd detractio & magnitu-
 dine & numero finita fuerit. Ita fit ut certo tempore im-
 mensam rem & infinitam nõ transeat. nec refert, utrum
 ex altera, an utraq; ex parte infinita sit magnitudo. Erit
 enim eadem ratio. Quibus demonstratis & conclusis, per-
 spicuum est, ne finitam quidem magnitudinẽ id quod im-
 mensum infinitumque sit tempore finito, ob eandem cau-
 sam posse tranare. Nam quoniam parte temporis finitam
 decurrit, & in quaque simili modo, certe toto tempore fi-
 nitam præteribit. Quoniam igitur finita certaq; magni-
 tudo certo tempore id quod infinitum est nõ tranat, per-
 spicuum est, ne id quod infinitum posse magnitudinẽ
 finitam certo tempore decurrere. Si enim quod infinitum
 est, finitam terminatãmq; magnitudinem prætereat, ne-
 cesse est etiam infinitam præterire id quod finitũ est. Nihil

enim interest utrius generis sit id quod mouetur: quippe cū
 utroque modo id quod finitum est, magnitudinem infinitā
 persequatur. Cum enim aliquid infinitū, exempli causa,
 A mouetur, aliqua eius pars finita ut CD in B erit, rur-
 susque alia & alia, eodemque modo semper. Ita fiet simul
 ut infinita res finitam magnitudinem, & finita infinitam
 terminatāque tranet. Neq; enim fieri potest fortasse, ut
 quod infinitum est, aliter per finitum spaciū moueatur,
 quā quod finita res immensam magnitudinē uel feren-
 do uel metiendo persequatur. At uero nec quod infinitum
 est, immensam magnitudinem certo finitoque tempore de-
 currit. Si enim infinitam decurrat, & finitam. Inest enim
 in re infinita etiam id quod finitum est & terminatum.
 Præterea notato tempore eadem erit demonstratio. Quo-
 niam autem nec id quod finitum est, spaciū immensum,
 nec quod immensum est finitum spaciū, neque item quod
 interminatum est, certo finitoque tempore conficit: profe-
 cto ne motus quidem finito tempore esse infinitus ullo mo-
 do potest. Quid enim interest, motum, an magnitudinem
 infinitam esse faciamus? Necesse est enim, si utrumlibet sit,
 alterum etiam immensum fore. Omnis enim motus quo
 aliquid fertur, in loco est. Quoniāque omnia aut mo-
 uentur aut quiescunt, quæ eam naturam habēt, quando,
 quo & quomodo eorum natura fert: id quod insistat, cum
 insistit moueatur necesse est. Si enim non moueatur, qui-
 escet. At quod quiescit, ad quietem ire non potest. Quo de-
 monstrato, illud etiam perspicuum est, in tempore neces-
 sario insisti. Nam cum id quod mouetur, in tempore mo-
 ueatur, & quod insistit demonstratum sit motu cieri, in
 tempore

65

66

67

Cap. 8.

68

tempore insistatur necesse est. Præterea uelocius & tar-
 dius in tempore dicimus: At insistere aliquid citius & tar-
 dius potest. Quo autem tempore insistit primum, id quod
 insistit, in quauis eius parte insistat necesse est. Diuiso e-
 nim tempore in partes duas, si in neutra insistat, nec in to-
 to. Ita nunquam insistit id quod insistit. Sin in altera, non
 in primo toto insistet, per aliud enim in eo insistit: quem-
 admodum etiam cum de eo quod mouetur, disputaremus,
 dictum est. Ut autem in eo quod mouetur id in quo primū
 mouetur non est, sic nec in eo in quo insistit, id in quo pri-
 mum insistit. Nam nec cum mouetur aliquid, nec cum in-
 sistit, primum quiddam est. Sit enim A B id in quo primū
 aliquid insistit, hoc quidem sine partibus esse non potest:
 motus enim in eo non est quod partes non habet, propter-
 ea quòd aliquid eius motum est. Quod autem insistit, mo-
 ueri docuimus. Quòd si diuidi potest, in quauis eius parte
 insistit. Hoc enim ante docuimus, in quo primum insi-
 steret, in quauis eius parte insistere. Quoniam igitur tem-
 pus est, in quo primum insistatur, non punctum temporis:
 omne autem tempus infinite secari potest, in quo primum
 insistatur, non erit. Non igitur est etiam in quo primum
 id quod quiescit, quieuerit. In eo quidem quod non habet
 partes, non quieuit, quòd motus non sit in puncto tempo-
 ris. In quo autem quiescere uersatur, in eo etiam moueri.
 Tum enim aliquid quiescere dicimus, cū in eo in quo sua-
 pte natura aliquid mouetur, non mouetur. Quiescere e-
 tiam tum dicimus aliquid, cum eodem modo quo ante af-
 fectum est, quasi non ex uno aliquo, sed ex duobus mini-
 mis iudicemus. Ita nō erit id sine partibus, in quo quiescit.

69

70

71

72

73

Si uero id partibus constet, tempus erit, atque in quavis eius parte quiescet. Eodem enim modo hoc quo etiam supra docebitur. Ita nihil primum erit. In causa est, quòd in tempore & quiescunt & mouentur omnia: & quod tempus nò est primum, nec magnitudo, nec quicquam omnino quod cohæreat. Hæc enim omnia infinite secantur. Quoniam autem omne quod mouetur, mouetur in tempore, & ex aliquo in aliquid mutatur quo tempore per se motu cietur, nec aliqua illius parte, eo fieri nò potest, ut in aliquo primum sit id quod mouetur. Quiescere enim est in eodem quodam tempore aliquid esse, & unamquamque eius partem. Sic enim quiescere dicimus, cum in alio atq; alio puncto temporis de aliquo uere dici potest, & eũ & quauis eius partem eodem tempore contineri. Quòd si illud est quiescere, certe id quod mutatur, in aliquo totũ toto primo tempore esse non potest. Tempus enim omne diuidi potest. Ita in alia atque alia eius parte hoc uere licebit dicere, & illud & partes eius in eodem esse. Si enim non ita est, sed in uno tantum puncto temporis, dici non poterit illud in aliquo esse ullo tempore, sed puncto terminoque temporis. In puncto uero tēporis idem semper quadam ex parte manet, non tamen quiescit. (Nam nec moueri licet puncto temporis, nec quiescere.) sed uerum est nò moueri puncto quidem temporis, & in aliquo esse: in tempore autem ut quiescēs nullo modo potest. Sic enim fieret,

79

Cap. 9. ut tum cum fertur quiesceret. Zeno autem captiose concludit. Ait enim si omnia semper quiescant aut moueantur, cum in pari & equali sibi spacio sunt: id autem quod fertur semper sit pñcto temporis in eo quod par est & equalē,

le, sagittam quæ feratur non moueri. quod falsum est. Neque enim tempus ex punctis temporis quæ indiuidua sunt, constat, quemadmodum nec ulla alia magnitudo. Quatuor autem sunt Zenonis de motu rationes, quæ difficultatem molestiamque explicantibus afferunt. Prima in motu tollendo uersatur, propterea quòd ante ad mediam spacij partem, quam ad finem id quod feratur peruenire oporteat, de qua superioribus libris disputauimus. Altera est quæ Achilles uocatur. Ea autem est, quòd rem quæ est tardior cum currit, nunquam ea quæ celerrime mouetur, assequetur. Nam cum necesse sit id quod persequatur eo ante uenire, unde id quod fuga elapsum est, soluerit, semper id quod tardius est, aliquid prægrediatur necesse est. Hæc autem ratio idem ualet quod ea quæ ex spacij in duas æquas partes diuisione ducta est. hoc tamen differt, quòd non in duas partes magnitudo designata diuidatur. Ac illuc quidem, id quod maxima celeritate fertur rem quæ tardius moueatur non assequi, ex ratione effectum est. oritur autem ex eodem, ex quo illa in duas partes diuisio. Ex utraque enim efficitur, ad finem non perueniri diuisa quodam modo magnitudine: sed in hac additur, ne illud quidem maximæ celeritatis quod tragica grauique uoce ab illo celebratum est, id quod tardius est assequi posse. Itaque eadem sit explicatio necesse est. Quod autem effici uult, id quod præcurrat non attingi, falsum est. Cum enim antecedit, nihil ipsum assequitur, sed assequitur tamen illud aliquid, si modo dabit spacium finitum transiliri. Ac eæ quidem rationes duæ sunt. Tertia autem ea est, quam modo exposui, sagittam tum cum fertur insistere. idque ex eo efficitur, quòd

76

77

78

79

80

81
 82
 83
 tempus ex punctis temporis constare sumatur. Hoc enim non dato, conclusio non sequetur. Quarta ea est, quæ à magnitudinibus paribus sumitur, quæ in stadio in contrariâ partem propter pares ita mouentur, ut earû partim à calce stadij, partim à media parte pari celeritate cursum sibi propositum cõficiant. ex quo effici putat simpliciter tempus duplo par esse. Captio autem ex eo oritur, quòd ea, quorû unum propter id quod mouetur, alterum propter id quod quiescit, moueretur, pari tempore ac celeritate parem cursum conficere censet. quod falsum est. Constituamus enim quatuor pares magnitudinis A A A A quæ insistant, quatuor etiam B B B B, quæ moueri à media A A A A parte incipiant pari cum superioribus & numero & magnitudine, totidemque C C C C incipiant ab extremo, quæ eadem sint, quæ B & magnitudine & celeritate: sic fiet, ut primum B eodem tempore ad metam quo primum C perueniat, cum interim mouerentur, ita ut alterum alteri uicinum esset. Quoniam igitur primum C propter omnia A, ipsa autem B propter eorum mediam partem transiit, efficitur etiam mediam esse partem temporis. Vtrûque enim pari tempore ad unumquodque uenit. Simul autem ita accidit, ut pondera B, propter omnia C cursum suum confecerint. Simul enim primum C, & primum B ad metas contrarias peruenerunt, cum tantum temporis propter unumquodque B, quantum propter A pondera fuerit, quod utrunque, ut ait, propter A pari fuerit tempore. Ac ratiocinatio quidem hæc est, ex qua falsum quod dixi, efficitur. Nec uero in ea mutatione quæ est inter disparata, ullum incommodum nos sequetur, ut si quid ex non albo album fiat,

fiat,

fiat, nec in alterutro sit, effici ut neque album, neque nō album sit. Neque enim si non totū in alterutro est, propterea nec album, nec non album esse dicetur. Album enim aliquid esse dicimus aut non album, non ex eo quòd tale sit totum, sed quòd eius partes sint tales & plurimæ & præstantissimæ. Aliud autem est, non esse in hoc, aliud in hoc non esse totū. Quod etiam fit in eo quod est, & in eo quod nullum est eodem modo, in cæterisque omnibus disparatis. Erit enim necessario in altero contrariorum, in neutro autem semper est totum. Rursus in circulo & sphaera, iisque omnibus quæ circum se feruntur, effici putant eadem quiescere. In eodem enim loco quodam tempore ea, eorumque partes erunt. Ita & quiescent simul & mouebuntur. Primum enim partes in eodem non sunt ullo tempore. Deinde totum semper aliò atque aliò mouetur. Neque enim eadē est conuersio quæ ab A exempli causa progreditur, & quæ à B & à C, quæque ab aliis signis notisque sumuntur: nisi quemadmodum musicus homo, & homo idem sunt, quòd ita res tulit. Ita fit, ut alia semper ad aliam feratur, nec unquam finem mouēdi faciet. Eademque ratio est, & sphaera, & eorū quæ circum se torquētur.

His autem demonstratis, doceamus fieri non posse, ut Cap. 10 quod partibus caret, moueatur, nisi pulsu externo & alieno: ueluti, si corpus moueatur, uel magnitudo eius in quo inest, ut si id quod est in naui, nauis impulsu, aut pars totius motu agitetur. Sine partibus autem id esse dico, quod in partes magnas & quantas diuidi non potest. Nam motus partium & à partium ipsarū, & à totius motu differunt. Cuius in sphaera maxime distinctio & dissimilitudo

34

35

36

animaduerti potest. Neque enim earum quæ ad centrum adherent, & quæ extrinsecus sunt, & totius eadem est celeritas, tanquam non sit idem motus. Sic ergo, quemadmodum diximus, id quod est sine partibus moueri potest, ut, is qui in naui sedet cum nauis cursum tenet, per se autem uique sua non potest. Moueatur enim ex A B ad B C, siue ex magnitudine ad magnitudinem, siue à forma ad formam, siue per ea quæ disparata sunt: Sitque D tempus in quo primū siue moueatur siue mutetur: profecto illud necesse est quo tempore mouetur, uel in A B, uel in B C esse, aut certe aliquid eius in hoc, aliud in alio. Omne enim quod mutatur eam uim & naturam habet. In utroq; aliquid eius non erit. partes enim haberet. nec in B C, mutatum enim esset, & mutari positum est. Relinquitur ergo illud in A B esse eo tempore quo mouetur. quiescet igitur. In eodem enim ad quoddam tempus esse, id demum quiescere est. Non igitur id quod ex partibus non constat, moueri aut mutari ullo modo potest. Ita enim demum motus eius esset, si tempus ex punctis temporis constaret. Semper enim puncto temporis ita motum esset atque mutatum, ut nunquam moueretur, pulsu uero semper esset agitatum. Quod fieri non posse, supra demonstraui. Nam nec tempus ex punctis temporis constat, nec linea ex punctis, nec motus ex momentis. Nihil enim aliud facit is qui hoc confirmat, nisi motum constare ex iis quæ sunt sine partibus: quemadmodum si tempus ex punctis temporis, aut ex punctis magnitudinem constare diceret. Præterea ex his etiam perspicui licet, nec punctum, nec aliud indiuiduū moueri posse. Omne enim quod mouetur, per maius aliquid

87

88

89

quid quàm sit, ante moueri non potest, quàm per aliquid quod uel par sit, uel minus. Quòd si ita est, certe punctum primo per aliquid minus quàm sit, aut per id quod æquale ei est, mouebitur. Quoniam autem indiuiduum est, fieri non potest, ut primum per minus moueatur. per id igitur quod ei par erit & æquale. Ita ex punctis linea constabit. Semper enim cum par mouebitur, omnem lineam punctum æquabit atque metietur. Quod si fieri non potest, illud etiã fieri non potest, ut moueatur id quod est indiuiduum. Præterea si omnia in tempore mouentur, & puncto temporis nihil, omnè que tempus diuidi potest, erit aliquod tempus minus eo in quo aliquid per id quod ei erit par, mouebitur. Hoc enim erit tempus, quo mouetur, propterea quòd omnia in tempore moueantur. Tempus autem diuiduum esse ante demonstratum est. si igitur punctum moueatur, tempus erit quoddam minus eo quo ipsum pulsu agitatum est. At fieri non potest. in minore nanque tempore minus spaciū percurretur necesse est. Ita quod indiuiduum est, diuidi in minus poterit, quemadmodum tempus in tempus secatur. Nam ita demum id quod partes nō habet & quod indiuiduum est, moueretur, si quid puncto temporis indiuiduo moueri posset. Eiusdem enim rationis est, puncto temporis moueri, & moueri aliquid quod diuidi non potest. Mutationem autem nullam infinitam esse hinc intelligitur, quòd omnem ex aliquo in aliud progredi posuimus, & in disparatis & in contrariis. Ita fit, ut iis quæ à contradicentibus ducuntur, affirmatio & negatio fines propositi sint, ut ortui id quod est, interitui, quod non est. Iis autem quæ in contrariis quæ aduersa dicuntur, repe-

92 riuntur, cōtraria. hæc enim extrema sunt mutationis. Ob
 eamque causam omni commutationi, quoniam ex qui-
 busdam contrariis est commutatio. Itēmq; accretionis &
 decretionis est terminus. quoniam accretioni finis proposi-
 tus est, absoluta pro sua cuiusque natura magnitudo: di-
 minutioni autem eius dissipatio & amissio. Motus au-
 tem quo res per locum mouentur, eodem modo termina-
 tus non erit. nō enim omnis in cōtrariis cernitur. Sed quo-
 niam quod ita diuidi non potest, quod fieri non possit, ut
 sit diuisum, (multis enim modis id quod fieri non potest di-
 citur) non potest diuidi id quod hoc modo fieri non potest,
 nec omnino oriri, quod fieri non potest ut ortum sit: profe-
 cto quod mutatum esse non potest, id fieri nō potest ut mu-
 tetur in id, in quod mutatum esse non potest. Si ergo id quod
 93 fertur, in aliquid mutatur, poterit etiam esse mutatum.
 Ita non est infinitus motus, nec interminatus: nec per in-
 terminatum spacium mouebitur. neque enim confici aut
 decurri potest. Ac illud quidem perspicuum est, non esse ita
 interminatam mutationem ut terminis non definiatur.
 94 An autem ita esse possit, ut una & eadem manens tempo-
 re immensa sit, uidendum est. Esse enim, quæ non sit una,
 nihil fortasse prohibet, ut si motum quo res per locum mo-
 uentur, commutatio sequatur, commutationem accretio,
 & rursus ortus. Sic enim sempiternus motus erit, sed nō
 unus, propterea quod non unus sit ex omnibus. Ut autem
 sit unus, tempore immensus & infinitus esse non potest,
 præter unum. Hic uero unus is est, qui in orbem circum-
 que fertur.

ARISTOTELIS

DE NATURA, VEL DE

MOTU, LIB. VII.

Mne quod mouetur, ab aliquo mo- Cap. I. 1
 ueatur necesse est. Si enim in se mo-
 tus principium non habet, perspicuum
 est ab alio moueri. Si in se habet, no-
 tetur A B quod moueatur, non quod
 eius aliquid pulsu agitetur. Primum
 quidem existimare A B à se moueri, propterea quod totum
 motu cieatur, nec aliena externaque ui: simile est, ut si quis
 tum cum D E ipsi E F motum affert, & ipsum mouetur,
 D E F à se moueri putet, quod utrum ab utro motu ciea-
 tur, utrum D E ab E F, an E F à D E, non uideat aut ani-
 maduertat. Deinde id quod à se mouetur, nunquam mo-
 ueri desistet, quod aliquid aliud quod mouebatur insistit. 2
 Ita necesse est, si quid moueri desinat, quod aliquid aliud
 insistit, id ab alio moueri. Hoc enim si perspicuum sit, omnia
 ab aliquo moueantur necesse est. Quando enim A B sum-
 ptum est moueri, diuidi poterit, praesertim cum diuiduum
 esse posuerimus id omne quod moueretur. Diuidatur ergo
 in C: necesse erit profecto, si C B quiescat, etiam A B, qui-
 escere. sin minus, sumatur moueri. ita fiet ut tum cum B C
 quiescit, A C moueatur, non igitur A B per se, motu cieatur.
 At positum est per se primum moueri. Perspicuum est igi-
 tur, si C B quiescat, fore ut A B quiescat, & tunc moueri de-
 sinat. At uero si quid ex eo quod aliud quiescit, insistat, de-

3 *sinátq; moueri, id ab alio mouetur. Ex quibus perspicuum*
est, omne quod moueatur, ab alio motu fieri. Nam & o-
mne quod mouetur, diuiduum est, & parte quiescente, to-
tum etiam quiescet. Quoniam autem quicquid mouetur,
ab aliquo mouetur, necesse est etiam id omne quod motu
*4 *ciatur in loco, ab alio moueri, & quod motum afferat, ab**
alio etiam moueri, quandoquidem & ipsum mouetur, &
rursus hoc ab alio. non igitur in infinitum progreditur, sed
insistet alicubi, eritque aliquid quod prima sit causa, cur
motu ciatur. Sin minus, sed in infinitum progreditur, sit
A, cui B motum afferat, & B à C, & C à D moueatur,
eodemque modo in infinitum progressus fiat: quoniam igi-
tur quod motum affert, id etiam simul motu ciatur, perspi-
cuum est, fore ut simul & A & B pulsus agitetur. Si enim
B moueatur, A etiam motu ciebitur, & si B moueatur, e-
tiam C, si C, etiam D mouebitur. Simul ergo & A & B,
& C, motus erunt, & uniuscuiusque reliquorum. Vnum-
quodque igitur eorum notare poterimus & sumere. Et-
enim si quodque à quoque mouetur, uniuscuiusque unus
est motus, nec infinitus terminis: quandoquidem omnia
*5 *quæ mouentur ex aliquo ad aliud mouentur. Aut enim nu-**
mero aut genere aut specie idem motus esse potest. Nume-
ro quidem eundem motum appello eum, quo aliquid ex eo-
dem ad idem numero, eodem numero tempore mouetur, ut
cum ex calidore qui est unus numero, in nigrorem certum,
certo tempore quod unum sit numero, aliquid mutatur. Si
enim alio tempore, non iam unus numero, sed unius spe-
ciei motus erit. Eiusdem autem generis est motus is qui in
eadem categoria essentia, aut alicuius generis cæterarum
cernitur.

cernitur. Speciei uero is qui ex re quæ eiusdē speciei est, ad
 aliam quæ est eiusdem speciei fertur, ut si ex candore in ni-
 grorem, aut ex bono in malum quæ specie non differant,
 fiat mutatio. Sed de his etiam supra dictum est. Sumatur
 ergo ipsius A motus, sitque E, & ipsius B, qui F litera no-
 tetur, & ipsius C, D, qui his notetur G, H: tempusque quo
 A mouetur, K litera designetur, cum finitus sit A motus,
 tempus etiam K finitum erit, non immensum & infinitum,
 eodemque tempore & A & B, & unumquodque aliorum
 mouebantur. Ex quibus efficitur, motum E F G H, qui est
 infinitus, in K quod finitum est, tempus esse. Quo enim tē-
 pore A mouebatur, omnia etiam quæ ordine quodam de-
 inceps ipsum A sequebantur, quæ eadem immensa erant,
 pulsu agitabantur. Ita eodem tempore mouentur. Nam
 aut par & equalis erit motus A, motui B & cæterorum
 aut maior. nihil enim refert. Sic enim fiet, ut infinitus im-
 mensusque motus ac cursus certo tempore plane conficia-
 tur, quod fieri non potest. Atque hoc quidē modo id quod
 principio propositum est, demonstrari probarique uide-
 bitur. non tamen probatur, propterea quod nullum sequa-
 tur incommodum. Certo enim ac finito tempore immen-
 sus motus esse potest, non tamen idem, sed alius atque a-
 lius si multa quæ immensa sint pulsu agitentur, quod etiā
 fit in iis quæ hoc tempore tractamus. At si id quod primū
 in loco motu qui ad corpus pertineat dicitur, necesse est tan-
 gere aut coherere cum eo quod motum affert, quemadmo-
 dum in omnibus usuuenire cernimus: totum unum aut cō-
 tinuum erit ex omnibus. Quod ergo fieri potest, sumatur
 esse, sitque A B C D magnitudo, uel natura coherens, mo-

6

7

8

Y

9
 tūsq̄ue siue cursus qui in ea conficitur, E F G H. nihil autē
 interest, finita sit magnitudo, an immēsa. Certo enim tem-
 pore quod litera K notetur, siue infinita siue finita moue-
 bitur motu infinito. quorum utrunque fieri nō potest. Per-
 spicuum est igitur, fore ut tandem aliquando insistat, nec
 sine fine aliud ab alio motum progreditur, sed aliquid e-
 rit, quod primum mouebitur. Nihil autem intersit, idne
 aliquo proposito doceatur. Eo enim posito quod fieri po-
 test, nullum incōmodum sequi debet. Quod autem pri-
 mo motum affert, non ut finis, sed ut id unde principium
 motus ducitur, simul est cum eo quod motu cietur. Simul
 autem esse dico, quōd nihil eis interiectum est. Hoc enim
 iis omnibus quæ motum afferunt, & quæ mouentur, com-
 mune est. Quoniam autem tria sunt motus genera, quo-
 rum unum ex loco, alterum ex qualitate, tertium ex quan-
 titate sumitur: tria etiā sint quæ mouētur necesse est. Ac is
 quidē motus qui ex loco sumitur, mutatio loci: qui ex qua-
 litate, cōmutatio: qui ex quātitate, accretio & decretio di-
 citur. Ac primū quidē de mutatione loci differamus. Hic
 enim motuū primus est. Omne quidē quod mouetur, aut
 à se mouetur, aut ab alio. Ac in iis quidē quæ à se mouē-
 tur, nō est dubiū quin simul sint id quod mouetur & quod
 motum affert. Nam cum in eis insit id quod primo mouet,
 nihil inter ea locatum est. Quæ autem ab alio mouentur,
 ea quatuor modis necesse est moueri. Quatuor enim sunt
 genera motus quo per locum aliquid ab alio mouetur, tra-
 ctus, pulsus, uectatio, & conuersio. Omnes enim qui in lo-
 co sunt motus ad hos reuocantur. Impulsio enim pulsus est
 quidam, cum id quod motum affert, instando pellit. De-
 pulsio

pulsio autem, cum non instat. Iactus autem, cum maiore motu & impetu aliquid pellitur, quàm sit motus naturalis, & eatenus fertur, quoad motus impellentis vires suas retinet. Rursus expulsio & compulsio, depulsio & contractio quaedam sunt. Expulsio enim, depulsio est quaedam. Aut enim à se, aut ab alio depulsio est. Compulsio autem, tractus. Nam & ad se, & ad aliud est tractus. Itaque eorum etiam genera, ut distractio, & contextus. nam hic quidem tractus, illa depulsio est quaedam. Itemque cetera concretiones, & distinctiones. Omnes enim depulsiones aut tractus erunt, præter eas quæ in ortu & interitu cernuntur. Simul etiam illud perspicuum est, non esse aliud genus motionis præter cōgregationem, & dissipationem. Omnes enim in aliquas earum quas enumerauimus diuiduntur. præterea inspiratio tractus est quidam, expiratio autem pulsus. Similique modo excreatio, quæq; alia in corpore motiones, quæ uel ad depellendum uel ad accipiendum pertinent. Sunt enim tractus alia, alia depulsiones. Sed ceteri etiam motus qui in loco cernuntur, huc reuocari debent. Omnes enim ad hæc quatuor genera referuntur. Horum autem quatuor uectatio & uolutatio ad tractum pulsūque reuocantur. Uectatio enim, in horum trium aliquo ducenda est. Quod enim uehitur, per aliud aduentitiāque ui mouetur, quod in eo est quod mouetur, aut super aliquo quod pulsū agitatur. Quod autem uehit, id aut rapiendo, aut pellendo, aut uoluendo uehit. Ita fit, ut trium communis sit uectatio. Volutatio uero ex tractu pulsūque constat. Necessse est enim id quod uoluit, partim trahere, partim pellere. Aliud enim à se repellit,

aliud ad se rapit. Quare si id quod pellit & trahit simul sunt cum eo quod pellitur & trahitur, perspicuum est nihil interiectum esse ei quod loco mouetur, & ei quod mouet. Sed hoc ipsum ex definitionibus intelligi potest. Pulsus enim motus est aut à se, aut ab alio ad aliud. Tractus autem motus ab alio ad se aut ad aliud, cū maior est motus trahentis, qui ea quæ inter se coherent, distrahit. Sice enim alterum simul trahitur. Quanquam aliud etiam genus quoddam tractus fortasse uidebitur. Lignum enim ignem trahit, sed non hoc modo. Nihil autem interest, moueaturne, an insistat, id quod trahit. Nonnunquam enim trahit eo ubi est, interdum eo ubi erat. Fieri autem non potest, ut aliquid uel à se ad aliud, uel ab alio ad se moueat, quin contingat. Ex quibus perspicuum est, nihil in medio eius quod motu ciatur, & quod motum affert locatum esse: nec ei quod commutatur, & quod commutat quicquid interiectum est. Quod ex inductione perspicui licet. In omnibus enim simul esse solet id quod postremo commutat, & quod primū commutatur ab iis quæ enumerata sunt. Sunt autem hæc subiectæ qualitatis affectiones. Aut enim id quod calefcit, aut dulcescit, aut cōcrescit, aut exiccatur, aut albescit, commutari dicimus: siue id animatum est, siue inanimatum. ac rursus eorum quæ animata sunt, partes non sentientes, ipsosque sensus. Immutantur enim sensus quodammodo. Sensus enim qui in opere occupatus est, motus est à corpore ita profectus, ut sensus ipse aliquid accipiat, & quasi patiatur. Ac quibus quidē id quod inanimatum est commutatur, iis etiam id quod animatū est commutari solet. Quibus autem id quod animatum est, non

iisdem

11

12

iisdem omnibus id quod est in animum commutatur. Neque enim sensus ei immutantur. Atque hoc quidem ignarum est, illud non ignarum eorum quae accipiat, & quasi ferat. Nihil autem prohibet, id etiam quod animatum est, ignorare, cum non in sensibus immutatio consequitur. Quod si id quod commutatur, ab iis rebus quae sensibus percipiuntur, immutari solet: profecto in his omnibus simul sunt, & id in quo est extrema vis commutandi, & id quod primo commutatur. Illi enim continuatus est aer, aeri autem corpus. Rursus color lumini, lumen aspectui continuatum est, eodemque modo & auditus, & odoratus. Aer enim qui primus mouet, ei quod mouetur continuatus est. Eadem est gustatus ratio. Coniunctus est enim cum gustatu sapor. Quod fit in iis quae inanima sunt, quaeque sensus sunt expertia, eodem modo. Ita fit, ut nihil interiectum sit ei quod immutatur, & ei quod immutat. Nec uero inter ea quae crescunt, & quae imminuuntur, quicquam locatum est. Nam & quod primum auget ei quod augetur, ita additur, ut unum totum efficiatur: & rursus imminuitur id quod decrescit alicuius abscissione. Ita necesse est continuum esse, & quod augetur, & quod imminuitur, cum eo quod auget, & cum eo quod minuit, nec quicquam interiectum esse iis quae cohaereant. Perspicuum est igitur nihil esse locatum inter id quod primum mouetur, & quod extremo loco mouet. Cap. 3. 14

Omne autem quod commutatur, a rebus quae sub sensum cadunt commutari, in iis que demum, quae per se uim externam accipiant, & quasi ferant, commutationem dici, ex his intelligendum est. Aliorum enim quispiam maxime in figuris, formis, affectionibus, atque horum susceptionibus

16
 Et amissionibus commutationem reperiri existimabit, sed in nullis inest. Quod enim efformatur, cum absolutum est, eius rei nomine, ex qua constat, non appellamus. ueluti statuam æs, aut pyramidem ceram, aut lecticam lignum non dicimus, sed nomina deducetes, statuam æneam, pyramidem ceream, ligneamque lecticam: quod autem aliquid accepit, et immutatum est, appellamus. Aridum enim et humidum, et durum, et calidum æs dicimus, atque ceram: nec hoc modo solum, sed id etiam quod humidum est, et quod calidum, æs esse dicimus, eodemque nomine quo affectionem, materiam appellamus. Ita si figura et forma id quod factum est, nomen non accipit, ex affectionibus autem et commutationibus dicitur: perspicuum est hos ortus, non esse commutationes. Præterea si dicatur, uel homo commutari, uel domus, aut aliquid aliud eorum, quæ orta et facta sunt, absurdum alienumque uidebitur: sed fortasse unumquodque ortum sit, necesse est, cum quædam prægressa sit commutatio: ut materia concretio, uel extenuatio, uel concalfectio, uel refrigeratio. At uero ea quæ oriuntur, non commutantur, nec eorum ortus commutatio est. Sed nec habitus, nec uirtutes corporis sunt commutationes. Habitus enim alij uirtutes, alij uitia dicuntur. neque uero uirtus, aut uitium commutationes sunt: sed uirtus perfectio et absolutio est quædam. Cum enim suam quicque uirtutem adeptum est, tum id perfectum absolutumque dicitur. tum enim maxime id quod secundum naturam est, suppetit. Quemadmodum circulus perfectus dicitur, cum circulus factus est præstantissimus. Vitiū autem, huius est interitus et amotio. Ut igitur nec domus absolute-
 lutionem

lutionem commutationem dicimus, (absurdum enim sit, si fastigium & tegula commutatio dicatur, aut si domus cum fastigium apponitur, aut tegitur, cōmutari dicatur, nō absolui & perfici) sic & uirtutes, & uitia, & quæ ea habent, aut accipiunt. Illæ enim perfectiones, hæc amotiones: non igitur commutationes. Præterea uirtutes omnes in quadam ad aliquid affectione cerni dicimus. Corporis enim uirtutes, ut ualetudinem & firmam constitutionem in caloris & frigoris temperatione, & apta compositione ponimus, eaque aut ad ea quæ interiora sunt, aut ad aera qui circumfusus est, referimus. Itēque pulchritudinem & uires, aliāsque uirtutes & uitia. Vnumquodque enim eorum ex eo dicitur, quòd certo quodam modo ad aliquid affectū est, & id in quo hæc insunt in suis ac proprijs affectionibus bene aut uitiose cōstituunt. propria autem sunt ea, à quibus aut oriri solent, aut interire. Quoniam ergo ea quæ cum aliquo conferuntur, nec ipsa commutationes sunt, nec eorum est cōmutatio, uel ortus, nec ulla alia mutatio, perspicuum est, nec habitus, nec habituum amissiones, & susceptiones esse in commutationibus. quanquam hæc omnia fortasse, & oriuntur, & intereunt necessario aliquorum, quemadmodum etiam species & forma, ut eorum quæ calida ac frigida, aut arida & humida sunt, uel eorum in quibus hæc primo insunt, commutatione. In ijs enim unaquæque uirtus & uitium dicitur, à quibus id in quo insunt, commutari solet. Virtus enim illud reddit impatibile, uel patibile, ut esse debet. Vitium autē contrā, patibile & impatibile. Quod etiam in animi habitibus contingit. Hi enim omnes quodā modo, etiam id

quod eis præditum est, ad aliquid præparat & afficit: ac uirtutes quidem ab solutiones sunt, uitia, amotiones. Præterea uirtus ad proprias affectiones bene afficit, & cõparat: uitiũ autẽ male. Non igitur hæc cõmutationes erunt, nec uero amissiones eorum & adeptiones. Oriuntur autem tũ denique necessario, cũ ea pars quæ sensus est particeps, cõmutatur. cõmutatur autem ab ijs quæ percipiuntur sensibus. Omnis enim uirtus quæ more perficitur, in uoluptatibus & doloribus quæ ad corpus pertinet, cernitur. Hæc autem uel ex actione capiuntur, uel ex recordatione, uel ex expectatione. Ac eæ quidẽ uoluptates quæ in actione uersantur, sensu percipiuntur: ita ut alicuius quod sub sensum cadit, motu excitentur. Quæ autẽ in recordatione & expectatione consistunt, à sensu etiam oriuntur. aut enim eorum quæ ipsis euenerũt, recordatione homines lætantur, aut eorũ quæ sperant expectatione. Ita necesse est omnem eius generis uoluptatem à rebus quæ sensum mouent, oriri. Quoniã autem tum cum uoluptas gignitur, ac dolor, uirtus etiam & uitiũ oriuntur (in his enim cernuntur) uoluptates autẽ & dolores, cõmutationes, & motus quidã sunt eius partis, in qua est sensus: profecto prægressa alicuius cõmutatione ac motu, & amittantur, & accipiantur, necesse est: itẽmq; ortus earũ est cũ immutatione, nec is tamen ortus cõmutatio est. Nec uero in ea animi parte, quæ est rationis & mentis particeps, cõmutatio reperitur. Qui enim scientia præditus est, is maxime in ijs est, quæ cũ aliquo conferuntur. Quod hinc sciri licet, quia scientia nõ oritur in nobis, cum alicuius partis motus antecessit, sed alicuius anticipatione. Experientia enim quæ

in

*in parte uersatur, uniuersæ rei sciētia adipiscimur: nec ue-
 ro actio quæ ex habitu sciētia nascitur, est ortus, nisi quis
 aspectum & tactum ortus nominet. Talis enim est actio.
 Præterea usus & actionis nō est origo, nisi quis etiā aspe-
 ctus & tactus ortū esse, & agere his simile existimet. Pri-
 ma autem scientiæ susceptio, nec ortus est, nec cōmutatio.
 Quiuuisse enim & instituisse intelligentiā, id demum scire
 ac sapere dicimus: & quietis non est ortus, quippe cū nul-
 lius etiam sit mutationis, quemadmodū supra demōstra-
 uimus. Præterea quæadmodum cum aliquis ex ebrietate,
 somno, uel morbo in cōtrariam partē mutatur & uerti-
 tur, non eum iterū scientia præditū fuisse dicimus, quan-
 quam antea scientia uti nō posset: sic ne tum quidem cum
 primū habitum percipit. Ex eo enim prudens aliquis &
 & doctus euadit, q̄ in eius animo uirtus quæ more perfi-
 citur, confirmatur. Itaq; ij qui admodum pueri sunt, nec
 discere possunt, nec eodē modo sensibus quo maiores na-
 tu iudicare. Multæ enim ac uariæ in eis uigent perturba-
 tiones atq; motus. Sedatur autē interdū natura, interdū
 ab alijs, in utrisque, cū aliqua in corpore secuta est immu-
 tatio: nō aliter atq; aliquis in expergefactione & actio-
 ne cum uino concocto excitatur. Ex quibus perspiciū est,
 hoc ipsum cōmutari, & cōmutationem in eas res cadere,
 quæ sensibus percipiuntur, & in eam partē animi quæ est
 sensus particeps: in aliud autem nihil, nisi per aliud uique
 aliena. Quæri autē potest, possitne omnis motus omni Cap. 4.
 motui cōparari. Si enim omnis cōparari potest, & pari est
 celeritate id quod pari tēpore par spaciū cōficiat, erit cir-
 culus lineæ, recta par & æqualis: itēmq; eo & maior &*